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Ai sensi dell’articolo 180 dello Statuto del Comune città di Capodistria (Bollettino Ufficiale, 
nn. 40/00, 30/01 e 29/03 e Gazzetta Ufficiale della RS, nn. 90/05, 67/06, 39/08 e 33/18) 

 
PROMULGO IL 

DECRETO 
IN MATERIA DI IMPOSTE COMUNALI NEL COMUNE CITTÀ DI CAPODISTRIA 

 
 
Numero: 426-3/2023 COMUNE CITTÀ DI CAPODISTRIA 
Data: 8. 1. 2024 IL SINDACO 
 Aleš Bržan 
 
 
Ai sensi dell’articolo 9 della Legge sul finanziamento dei comuni (Gazzetta Ufficiale della RS., 
n. 123/06, 57/08, 36/11, 14/15 –ZUUJFO, 71/17, 21/18–mod., 80/20 –ZIUOOPE, 189/20 – 
ZFRO, 207/21 e 44/22 – ZVO-2), dell’articolo 21 della Legge sulle autonomie locali 
(Gazzetta Ufficiale della RS, n. 94/07 – versione consolidata ufficiale, 76/08, 79/09, 51/10, 
40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO, 11/18 – ZSPDSLS-1, 30/18, 61/20 – ZIUZEOP-A e 80/20 – 
ZIUOOPE), dell’articolo 17 della Legge sulle contravvenzioni (Gazzetta Ufficiale della RS, n. 
29/11 – versione consolidata ufficiale, 21/13, 111/13, 74/14 –Dec. della C. C., 92/14 – Dec. 
della C. C., 32/16, 15/17 – Dec. della C. C., 73/19 – Dec. della C. C., 175/20 – ZIUOPDVE e 
5/21 – Dec. della C. C.) ed ai sensi dell’articolo 27 dello Statuto del Comune città di 
Capodistria (Bollettino Ufficiale, nn. 40/00, 30/01 e 29/03 e Gazzetta Ufficiale della RS, nn. 
90/05, 67/06, 39/08 e 33/18), il Consiglio comunale del Comune città di Capodistria, in 
occasione della 10a seduta ordinaria del 21 dicembre 2023 ha adottato il seguente 
 

DECRETO 
IN MATERIA DI IMPOSTE COMUNALI NEL COMUNE CITTÀ DI CAPODISTRIA 

 
I. DISPOSIZIONI FONDAMENTALI 
 

Articolo 1 
 
(1) Con il presente decreto viene stabilita l’obbligatorietà di corrispondere le tasse 
comunali, la tipologia e l'importo del tributo, i soggetti passivi, la procedura di 
accertamento, il calcolo e il pagamento delle tasse comunali, nonché la supervisione 
dell'applicazione del presente decreto sul territorio del Comune città di Capodistria. 

 
(2) Il gettito delle tasse costituisce una risorsa del bilancio comunale. 

 
(3) Si allegano al presente decreto le aliquote da applicarsi. 

 
 

Voci imponibili 
Articolo 2 

 
(1) Nel Comune città di Capodistria la tassa comunale è dovuta per: 

 
1. l'utilizzo di aree pubbliche per mostre, fiere ed eventi; 

 
2. strutture pubblicitarie permanenti o temporanee, cartelloni, avvisi e pubblicità su 

supporti verticali, fissati o altrimenti contrassegnati in aree pubbliche; 
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3. la sosta in aree pubbliche per l'esecuzione di lavori o per lo svolgimento di mostre, 

fiere ed eventi; 
 

4. l'utilizzo di aree e terreni pubblici di proprietà del Comune città di Capodistria per 
l'esercizio del servizio pubblico a rilevanza economica "gestione di specifici 
parcheggi pubblici"; 

 
5.  l'utilizzo di aree pubbliche ai fini della ristorazione e per scopi commerciali;   

 
6. l'utilizzo del suolo pubblico per l’allestimento di cantieri, il montaggio di 

impalcature e la chiusura di strade e aree pubbliche; e   
 

7. l'esercizio del servizio di taxi. 
 

(2) Il pagamento della tassa comunale per le attività di cui al paragrafo 1 del presente 
articolo in alcuni singoli casi non è vincolante nel caso sia vietato per legge. 
 

Richiesta di autorizzazione per l’installazione di un oggetto imponibile e soggetto al 
versamento della tassa comunale 
 

Articolo 3 
 

Almeno 15 giorni prima dell'apposizione di un oggetto imponibile, i soggetti passivi devono 
inviare specifica richiesta di emissione di provvedimento autorizzativo all'autorità 
amministrativa comunale competente per tutte le voci imponibili ai sensi del presente 
decreto. 
 

Articolo 4 
 
(1) I soggetti passivi sono tenuti a notificare all'autorità amministrativa comunale 
competente qualsiasi modifica dell'oggetto imponibile o del soggetto passivo entro 15 
giorni dall'avvenuta variazione.  

 
(2) Nessuna modifica può essere apportata agli oggetti imponibili per i quali è stato 
richiesto il provvedimento autorizzativo di cui all'articolo 3 del presente decreto senza 
previa decisione dell'autorità amministrativa comunale competente. 
 
Soggetti passivi 
 

Articolo 5 
 
Sono soggetti passivi di tasse comunali persone giuridiche, imprese individuali o i lavoratori 
autonomi e le persone fisiche che si servono di   
oggetti ed effettuano servizi per i quali è previsto un corrispettivo in conformità con il 
presente decreto (di seguito denominato "soggetto passivo"). Se l'utilizzatore non può 
essere accertato, il soggetto passivo è il proprietario dell'oggetto per il quale è previsto il 
versamento della tassa. 
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Importo della tassa comunale 
 

Articolo 6 
 

(1) Le voci soggette a tasse vengono suddivise per punti. 
 

(2) L'importo della tassa comunale per ciascun oggetto o servizio imponibile di cui ai punti 
da 1 a 7 dell'articolo 2 del presente decreto viene definito dal numero di punti di cui 
all'Allegato 1 del presente decreto. 

 
(3) Il valore di ogni singolo punto utilizzato per il calcolo delle tasse comunali di cui al 
paragrafo 1 del presente articolo viene stabilito con un’ordinanza del sindaco. 

 
 

Commisurazione delle tasse comunali 
 

Articolo 7 
 
(1) La tassa comunale viene commisurata nel seguente modo: 
 

1. con un provvedimento di accertamento dell'oggetto imponibile emesso dall'autorità 
amministrativa comunale competente; 

 
2. con l’individuazione degli oggetti non subordinati alle disposizioni di cui all'articolo 

3 del presente decreto, stabiliti con provvedimento adottato dall'autorità 
amministrativa comunale competente, in seguito alla richiesta del soggetto passivo 
oppure in seguito all'accertamento da parte di una persona autorizzata dell'autorità 
comunale; 

 
3. in conformità con un contratto o altro atto di concessione del diritto di utilizzo 

dell'infrastruttura per l'esercizio del servizio pubblico a rilevanza economica 
"gestione di specifici parcheggi pubblici". 

 

Calcolo e pagamento delle tasse comunali 
 

Articolo 8 
 
(1) La tassa comunale deve essere pagata dai soggetti passivi in seguito al provvedimento 
di accertamento degli importi dovuti per l'anno solare in corso. 

 
(2) I soggetti passivi che ottengono un'autorizzazione annuale di utilizzo degli oggetti 
imponibili tramite apposito provvedimento, possono scegliere di pagare la tassa comunale 
in due rate uguali. Il versamento della prima rata deve essere effettuato entro il 15° giorno 
successivo alla ricezione del provvedimento e la seconda rata il 15 settembre dell'anno in 
corso, salvo diverse disposizioni. 
 
(3) I soggetti passivi, autorizzati all’utilizzo degli oggetti imponibili per un periodo 
inferiore a un anno, devono pagare la tassa comunale entro il termine indicato nel 
provvedimento ed in un'unica soluzione. 
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Articolo 9 
 

(1) La base imponibile viene espressa in punti in conformità all'articolo 6 del presente 
decreto, in vigore alla data di imputazione e in considerazione dei dati disponibili sulle 
dimensioni dell'oggetto imponibile e della durata dell'utilizzo. 
 
(2) Nel caso le tasse riscosse ai sensi della procedura di cui al paragrafo 1 del presente 
articolo da un soggetto passivo non superino i 270 punti, viene comunque imputata una 
somma minima pari a 270 punti. 
 
(3) Nel caso in cui il soggetto passivo utilizzi una superficie pubblica senza aver ottenuto in 
tempi utili il provvedimento autorizzativo da parte dell'autorità amministrativa comunale, 
per il periodo di utilizzo della superficie pubblica viene riscossa una tassa comunale 
aggiuntiva pari al 50% dei tributi imputati per il periodo non coperto dall’autorizzazione, 
come previsto dall'articolo 6 del decreto ed in seguito dell’accertamento preventivo da 
parte dell'autorità preposta alle verifiche. 
 
(4) Quale ricevimento tempestivo di un'autorizzazione per l'utilizzo della superficie 
pubblica si ritiene essere la presentazione della richiesta integrale e completa di tutti gli 
allegati all'autorità amministrativa comunale almeno 15 giorni prima dell’utilizzo di che 
sopra. 
 

Articolo 10 
 

(1) La tassa deve essere pagata entro 15 giorni dalla data di notifica dell’imputazione 
impositiva o del provvedimento di accertamento, salvo diversa disposizione specificata nel 
provvedimento o nell’accertamento stesso. 

 
(2) La tassa imputata all'oggetto imputabile di cui all'art. 2, punto 7, deve essere 
corrisposta prima del rilascio del provvedimento ed ai sensi della comunicazione 
dell'autorità amministrativa competente. 
 
(3) L'autorità amministrativa comunale ha facoltà di rigettare il rilascio del provvedimento 
autorizzativo di utilizzo di una superficie pubblica nel caso il soggetto passivo non abbia 
versato tutti i tributi comunali al Comune città di Capodistria. 
 
(4) Nel caso il soggetto passivo non dovesse pagare i tributi entro i termini previsti, 
l’organo amministrativo comunale ha facoltà di presentare la richiesta di esecuzione forzata 
dei tributi non versati all’organo di competenza. 
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Insorgenza e cessazione delle passività 
 

Articolo 11 
 

(1) L’obbligazione tributaria insorge alla data di apposizione, comunicazione dell’oggetto 
imponibile ovvero dell'inizio dell'utilizzo di un servizio o di una superficie pubblica, e cessa 
alla data di cancellazione dell'oggetto imponibile o alla scadenza del provvedimento. 

 
(2) Nel caso in cui il soggetto passivo non abbia dichiarato l'oggetto imponibile, 
l'obbligazione tributaria insorge alla data di apposizione dell’oggetto imponibile stesso 
ovvero dall’inizio dell’utilizzo del predetto ai sensi degli accertamenti dell’autorità 
responsabile delle verifiche. 

 
Articolo 12 
  

Il mancato utilizzo temporaneo dell’oggetto imponibile da parte del soggetto passivo non 
modifica l’obbligazione tributaria. 
 
Esenzioni 
 

Articolo 13 
 
Le esenzioni di pagamento delle tasse comunali si applicano ai soggetti passivi nei seguenti 
casi: 
 

1. pubblicazioni dello stato e di altri enti amministrativi e autorità locali; 
2. pubblicazioni degli organizzatori di campagne elettorali durante il periodo 

elettorale e pubblicazioni di partiti politici e liste, rappresentate nel consiglio 
comunale di Capodistria; 

3. pubblicazioni di eventi organizzati da associazioni, finanziate dal Comune città di 
Capodistria e celebrazioni di rilievo per lo sviluppo del turismo nel Comune città di 
Capodistria; 

4. pubblicazioni delle organizzazioni umanitarie sulle loro attività; 
5. oggetti imponibili che richiamano l'attenzione su siti culturali, naturali e storici; 
6. gli altri casi di utilizzo di oggetti imponibili di cui all'articolo 14 del presente 

decreto. 
 

Articolo 14 
 
L'autorità amministrativa comunale competente ha facoltà di esonerare il soggetto passivo 
dal pagamento delle tasse comunali nel caso gli oggetti imponibili siano riconducibili a: 
 

1. riqualificazione di siti di interesse comunale e soggetti a tutela particolare 
(monumenti) appositamente contrassegnati nel centro storico di Capodistria; 

2. restauro di monumenti storici e culturali al di fuori del centro storico di Capodistria; 
3. ristrutturazione di edifici di proprietà del Comune città di Capodistria, di aziende 

pubbliche comunali o del Fondo alloggi pubblico del Comune città di Capodistria; 
4. eventi ed attività di vasta portata pubblicitaria organizzati da Comune città di 

Capodistria, comunità locali del comune, aziende pubbliche, fondi ed enti pubblici, 
cui fondatore o cofondatore risulta essere il Comune città di Capodistria, 

5. eventi organizzati dal Comune città di Capodistria o con la sua partecipazione; 
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6. eventi ed attività organizzati da organizzazioni e associazioni umanitarie; 
7. eventi ed attività di vasto interesse promozionale, conformi con l'attuale strategia 

turistica del Comune città di Capodistria volti a contribuire allo sviluppo del 
turismo, circostanza quest’ultima che il soggetto passivo deve dimostrare con 
parere positivo rilasciato dal servizio comunale di competenza per le attività ed 
incentivazione dello sviluppo, nonché promozione del turismo nel Comune città di 
Capodistria;  

8. eventi tradizionali (sagre, feste del patrono, ecc.) organizzati da associazioni nel 
luogo in cui hanno sede. 

 
 
 

II. AUTORITÀ COMPETENTI 
 

Articolo 15 
 

(1) L'autorità amministrativa competente per l'attuazione delle disposizioni del presente 
decreto è l’Ufficio servizi pubblici economici e traffico.   
 
(2) L'autorità competente per le verifiche in materia di svolgimento ed implementazione 
delle disposizioni del presente decreto è l'Ispettorato intercomunale dell'Amministrazione 
intercomunale dell'Istria. 
  
(3) L'autorità amministrativa competente per la riscossione dei tributi comunali scaduti è 
l'ufficio di competenza per il settore delle finanze. 
 

III. DISPOSIZIONI SANZIONATORIE 
 

Articolo 16 
 

(1) Si commina una sanzione di 250 Euro ai soggetti che: 
 

1. non dichiarano un oggetto o un servizio soggetto al pagamento delle tasse comunali; 
 

2. comunicano informazioni o dati obbligatori errati per il compunto delle tasse nella 
dichiarazione dell’oggetto imponibile; 

 
3. appongono un oggetto imponibile privo di idoneo provvedimento dell'autorità 

amministrativa comunale competente. 
(2) La persona giuridica che commette una violazione di cui al paragrafo 1 del presente 
articolo viene sanzionata con una multa di 1.250 Euro. 
 
(3) Il singolo soggetto che, nell'ambito dell'esercizio di un'attività autonoma, commette una 
violazione ai sensi del primo comma del presente articolo viene sanzionato con una multa di 
800 Euro. 
 
(4) Per la violazione di cui al comma 1, il responsabile della persona giuridica viene 
sanzionato con una multa di 250 Euro. 
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Articolo 17 
 

(1) Un'organizzazione autorizzata all’esecuzione di attività di affissione ed esposizione di 
striscioni che subentra in un contratto di affissione o esposizione di striscioni senza 
verificare la posizione tributaria del subentrato nei confronti del comune, viene sanzionata 
con una multa di 350 Euro nel caso di accertamento di mancato pagamento delle tasse 
comunali da parte del predetto. 
 
(2) Il responsabile dell'organizzazione di cui al comma 1 del presente articolo viene 
sanzionato con una multa di 125 Euro. 
 
 
IV. DISPOSIZIONI TRANSITORIE E FINALI 
 

Articolo 18 
 

Sino all’approvazione della deliberazione di cui all'articolo 6, comma 3 del presente decreto, 
il valore di ogni punto ammonta a 0,096 Euro. 

 
Articolo 19 
 

Con la data di entrata in vigore del presente decreto, il Decreto in materia di imposte 
comunali nel Comune Città di Capodistria (Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia, 
nn. 140/06, 103/15 e 160/20) e la Delibera sul valore del punto assegnato per il computo 
delle tasse comunali (Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia, n. 106/2012) cessano 
di valere. 
 

Articolo 20 
 

Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica di Slovenia. 
 
 
 
 
 
Numero: 426-3/2023 
Data: 21. 12. 2023 
 

 COMUNE CITTÀ DI CAPODISTRIA 
IL SINDACO 
Aleš Bržan 

 
 
 
 
Allegato: 
 

1. Capitolo speciale - Aliquote dei tributi comunali nel Comune città di Capodistria 
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ALLEGATO 1: 
CAPITOLO SPECIALE - ALIQUOTE DEI TRIBUTI COMUNALI NEL COMUNE CITTÀ DI 
CAPODISTRIA 
 

ALIQUOTE DEI TRIBUTI COMUNALI 
 
 
ALIQUOTA n. 1 - per l'utilizzo di superfici pubbliche per l’organizzazione di mostre, 

fiere ed eventi 
 
Per l'utilizzo delle superfici ed altri spazi pubblici, esclusi i marciapiedi ai sensi dell’aliquota 
n. 5, per lo svolgimento di mostre, fiere ed eventi (parchi di divertimento, luna park, ecc.) e 
altre celebrazioni è richiesto il pagamento come segue: 
 
per l'utilizzo delle superfici pubbliche al m2 al giorno:    

1.1.1.  per superfici pavimentate o asfaltate 2,0 punti 
1.1.2.  per superfici sterrate ed altre aree oggetto di manutenzione 3,0 punti 
1.1.3.  per superfici verdi del parco 1,0 punti 
1.1.4.  per superfici verdi non soggette a manutenzione 0,5 punti 

 
Note: 

a) Le "superfici pubbliche" sono aree il cui utilizzo è a disposizione di tutti a pari condizioni. 
Ai fini della presente aliquota, in detta voce si annoverano strade, vie, piazze, marciapiedi, 
passaggi pedonali, banchine, aree verdi e parcheggi, campi da gioco, parchi, aree dedicate ad 
attività ricreative e altre superfici pubbliche simili, soggette a manutenzione regolare e non, 
presenti sul territorio del Comune città di Capodistria o superfici pubbliche designate come 
tali con apposita disposizione normativa. 

b) Per "superfici verdi dedicate a parco" si intendono le superfici soggette a precipuo 
utilizzo ai sensi del presente decreto. 

 
ALIQUOTA N. 2 - per la pubblicità nei luoghi pubblici 
 
È previsto il pagamento di una tassa in caso di affissione di cartelloni pubblicitari, avvisi, 
inserzioni, impianti di diffusione audio ed altri analoghi dispositivi pubblicitari e di 
comunicazione collocati, fissati o comunque contrassegnati in aree o superfici pubbliche: 
 
annualmente, in base alle dimensioni, per ogni m2 di area:  
 2.1.1.  display elettronico 3000 punti 
 ma per ogni dispositivo almeno 1000 punti 
 uno schermo o monitor televisivo che mette in onda in un luogo pubblico 
messaggi pubblicitari che non rappresentano una trasmissione in diretta di 
programmi televisivi di servizio pubblico 

 
 
6000 punti 

 ma per ogni dispositivo almeno 2000 punti 
 2.1.3.  insegna o scritta luminosa con sequenze programmate 1200 punti 
 ma per ogni dispositivo almeno  700 punti 
 2.1.4. altre tipologie di insegne o scritte luminose 1000 punti 
 ma per ogni dispositivo almeno  500 punti 
 2.1.5.  altre scritte o insegne  800 punti 
 ma per ogni dispositivo almeno  300 punti 
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per manifesti, striscioni, bandiere pubblicitarie e altri oggetti imponibili di 
natura transitoria, per ogni esemplare, a seconda delle dimensioni: da m2 al 
giorno   

 
 
 3,0 punti 

2.3. per sistemi audio, al giorno: 

 2.3.1.  per sistemi audio fissi 

 
 300 punti 

 2.3.2.  per sistemi audio mobili 600 punti 
 2.3.3. per proclamazioni senza l'uso di dispositivi di amplificazione 300 punti 

2.4. per vetrine che espongono merci e pubblicizzano servizi all'esterno di 
edifici commerciali, al giorno: 

 2.4.1.  per ogni vetrina - sul volume per ogni m3 

 
 
3,2 punti 

  ma almeno per una vetrina 3,2 punti 
 
Note: 

a) Ai fini della presente aliquota, per superficie pubblica si intende qualsiasi area o 
struttura pubblica di proprietà o gestita dal Comune città di Capodistria. 

b) La superficie di un oggetto imponibile di forma irregolare rappresenta il più piccolo 
rettangolo possibile che comprende tutti i suoi punti. Nel caso di iscrizioni o altri oggetti 
imponibili su due o più lati, ad eccezione degli espositori luminosi, ogni lato verrà 
considerato quale singolo oggetto imponibile. 

c) Non viene considerato oggetto imponibile un’unica pubblicazione dell'azienda o altra 
scritta che per legge risulta essere obbligatoria a patto che i contenuti siano conformi alle 
norme in vigore; ogni ulteriore indicazione verrà considerata quale pubblicità. 

  
ALIQUOTA N. 3 - per il parcheggio su superfici pubbliche 
 
Per l'utilizzo di superfici pubbliche destinate a parcheggio in caso di esecuzione di lavori o 
per lo svolgimento di mostre, fiere ed eventi, è previsto il pagamento di una tariffa 
giornaliera per ogni m2 occupato ovvero per un minimo di 12,5 m2. 
 
3.1.  superfici asfaltate, pavimentate, cementate ed altre superfici consolidate 
simili 

2,0 punti 

3.2. superfici sterrate consolidate 1,5 punti 
3.3. altre superfici (non consolidate) 0,5 punti 
3.4. I residenti del centro storico di Capodistria sono tenuti a pagare una tassa 

comunale per il parcheggio: 
 

3.4.1. per un’autorizzazione di due anni  120 punti 
3.4.2. per abbonamenti speciali per il parcheggio di sei mesi nel parcheggio 
sito vicino al mercato e presso il parcheggio dell’edificio commerciale Barka 

 
600 punti 

3.4.3 per abbonamenti speciali annuali nel parcheggio presso la Banca  
350 punti 

3.4.4 per un diritto speciale di utilizzo di una superficie pubblica in un'area 
pedonale con traffico locale limitato 

 
120 punti 

3.4.5 per un diritto speciale di utilizzo di una superficie pubblica in aree di 
parcheggio  
con autorizzazione 

 
450 punti 
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Note: 

a) Si definisce oggetto imponibile l’oggetto, appunto, utilizzato temporaneamente in uno 
spazio pubblico per uno scopo specifico diverso da quello originario (parcheggio in caso di 
importanti eventi, utilizzo di uno spazio pubblico per grandi eventi politici, di 
intrattenimento o commerciali), che è consentito dalla legge comunale pertinente.   

b) La tassa comunale deve essere pagata in un'unica soluzione al momento del rilascio di 
autorizzazione, abbonamento o dell’acquisizione di un diritto speciale di utilizzo della 
superficie pubblica, in conformità con le "disposizioni del decreto in materia di gestione del 
traffico nel centro storico di Koper - Capodistria". 

ALIQUOTA N. 4 - per l’implementazione del servizio di pubblica utilità "gestione di 
specifici parcheggi pubblici" 
 
Per l'utilizzo di suolo pubblico dedicato alla fornitura di un servizio di pubblica utilità, 
l’operatore dei servizi deve versare un canone giornaliero per ogni m² occupato: 
 
4.1. per la categoria 1 0,5 punti 
4.2. per la categoria 2  0,3 punti 
4.3. per la categoria 3 0,2 punti 
4.4. per la categoria 4 0,1 punti 
 
Nota: 

a) Le categorie di cui all’aliquota n. 4 vengono determinate con l’ordinanza del Sindaco.” 

 
ALIQUOTA N. 5 - per l'uso di superfici pubbliche a fini commerciali e della 
ristorazione 
 
5.1. per l'utilizzo di superfici pubbliche a scopo di ristorazione, vendita al 
dettaglio ed altri simili (esclusi i mercati pubblici) per ogni m2 al giorno: 
   

 

 5.1.1. per superfici dotate di ulteriori allestimenti e arredi (tettoie, terrazze 
coperte, tende da sole fisse e temporanee) 

 
3,0 punti 

 5.1.2.  per superfici pavimentate o asfaltate 2,0 punti 
 5.1.3.  per superfici sterrate ed altre soggette a particolare manutenzione 1,5 punti 
 
Nota: 

a)  Le "superfici pubbliche" sono aree il cui utilizzo è a disposizione di tutti a pari 
condizioni. Ai fini della presente aliquota, in detta voce si annoverano strade, vie, piazze, 
marciapiedi, passaggi pedonali, banchine, aree verdi e parcheggi, campi da gioco, parchi, 
aree dedicate ad attività ricreative e altre superfici pubbliche simili, soggette a 
manutenzione regolare e non, presenti sul territorio del Comune città di Capodistria o 
superfici pubbliche designate come tali con apposita disposizione normativa. 

c) Le superfici dotate di ulteriori arredi di cui all'aliquota 5.1.1. sono aree dotate di arredi 
supplementari (tettoie, tende fisse, ecc.),  

 
ALIQUOTA N. 6 - per l'utilizzo della superficie pubblica per la realizzazione di cantieri 
edili, montaggio di impalcature e la chiusura di strade e aree pubbliche  
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6.1. per l'utilizzo di strade comunali e superfici pubbliche ai fini di 
sistemazione del cantiere, esecuzione di opere edili su edifici, impianti o aree 
adiacenti a strade comunali o pubbliche, adattamento giornaliero per ogni m2:  
 

 

 6.1.1.   fabbricati commerciali e residenziali o edifici residenziali per ogni m2 2,0 punti 
 6.1.2.   edifici commerciali e altri fabbricati per ogni m2  3,0 punti 
6.2 per l'utilizzo di strade e superfici pubbliche al fine di eseguire opere edili 
sulla strada (scavi, canali, costruzione infrastrutture comunali, ecc.), per ogni 
m2 al giorno: 

 

 6.2.1 strade sterrate e con fondo stradale non consolidato   2,0 punti 
 6.2.2 strade pubbliche asfaltate non categorizzate 2,5 punti 
 6.2.3 strade comunali categorizzate 3,0 punti 
 6.2.4 superfici pubbliche sterrate o non consolidate 2,0 punti 
 6.2.5 superfici pubbliche asfaltate pavimentate  3,0 punti 
Note: 

a) Le "superfici pubbliche" sono aree il cui utilizzo è a disposizione di tutti a pari condizioni. 
Ai fini della presente aliquota, in detta voce si annoverano strade, vie, piazze, marciapiedi, 
passaggi pedonali, banchine, aree verdi e parcheggi, campi da gioco, parchi, aree dedicate ad 
attività ricreative e altre superfici pubbliche simili, soggette a manutenzione regolare e non, 
presenti sul territorio del Comune città di Capodistria o superfici pubbliche designate come 
tali con apposita disposizione normativa. 

 
ALIQUOTA N. 7 - per la gestione di servizi di auto-taxi 
 
L’aliquota della tassa comunale per l'utilizzo delle superfici per soste ed aree speciali di 
circolazione dedicate ai taxi: 
 
7.1. annualmente, per ogni taxi provvisto di licenza: 4500 

punti 
 
 
 
 


